پژوهش‌های تاریخی (علمی - پژوهشی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه اصفهان
سال چهل و نهم، دوره جدید، سال پنجم
شماره اول (پیاپی ۱۷)، بهار ۱۳۹۲، ص ۹۵-۱۱۲

## زمینه‌ها، ابعاد و مراحل بحران سالار در خراسان با تأکید بر مفاهیم بحران و مدیریت بحران

(۱۲۶۶ - ۱۲۶۲ هـ ق / ۱۸۴۹ - ۱۸۴۵ م)

فیض‌الله بوشاسب گوشه \* - اسدالله زاغیان\*\*

### چکیده

بحران سالار در خراسان از مهم‌ترین بحران‌های دوره قاجار است. با توجه به گستردگی و ابعاد گوناگون، می‌توان آن را از زوایای مختلف مورد مطالعه و تجزیه و تحلیل قرار داد.

همچنین سعی شده است تا با ارائه یک چارچوب نظری در خصوص موضوع مدیریت بحران، به تبیین و تحلیل موضوع پرداخته شود. بنابراین با ارائه نوعی مبانی نظری، ابتدا به بیان حوادث خراسان در حد فاصل سال‌های ۱۲۶۲ تا ۱۲۶۶ هـ. ق. / ۱۸۴۵ تا ۱۸۴۹ م. پرداخته شده است و سپس در صدد تبیین، تفسیر و تحلیل شورش سالار برآمده است. نتایج پژوهش نشان می‌دهد که این بحران از حیث منشأ، خاستگاهی درون‌حاکمیتی داشته است و برخاسته از بالاترین و نزدیک‌ترین لایه‌ها به‌رأس حاکمیت بوده است و بر زمینه‌ای از اختلافات درون‌ایلی قاجار بین دو شاخه‌ی دولو و قوانلو، گسترش یافته است و ناکارآمدی بخش‌هایی از دولت مرکزی در مدیریت بحران، آن را شدت بخشیده است.

در این چارچوب، پیامدها و تبعات تلاش‌های آقامحمدخان قاجار برای برتری بخشیدن به طایفه‌ی قوانلو و محروم ساختن طایفه دوانلو از قدرت و سلطنت (شعبانی، ۱۳۶۶: ۸) را که در گسترش و تعمیق اختلافات و درگیری‌های دو طایفه اصلی ایل قاجار نمود یافت، می‌توان از جمله زمینه‌های شکل‌گیری و گسترش بحران سالار به‌شمار آورد. آصف‌الدوله، در ابتدای سلطنت محمدشاه به‌حکومت خراسان منصوب شد و تا ۱۲۶۳ هـ. ق. ۱۸۴۶ م. همان سمت را داشت ولی هرگز چشمش را از مقامی که در زمان فتحعلی‌شاه داشت، بر نمی‌داشت. گاهی عملاً و گاهی لفظاً حسادت او نسبت به‌حاجی میرزا آقاسی آشکار می‌گردید (واتسن، ۱۳۴۰: ۲۳۲). افزون‌طلبی آصف‌الدوله و شورش فرزندش محمدحسن‌خان سالار پس از فوت فتحعلی‌شاه و به‌قدرت رسیدن محمدشاه، مؤید این فرض است.

در پی این حادثه دربار قاجار، آصف‌الدوله را مأمور مجازات قاتلان کرد اما با سرپیچی وی، شاه او را به تهران احضار و در نهایت به عتبات عالیات تبعید کرد. در

جایگاه صدارت ارتقا داده و مقام او را تثبیت کنند. در تأیید این فرضیه گزارش وزیرمختار انگلیس به تاریخ ۱۹ اکتبر ۱۸۴۸ م. / ۱۲۶۵ هـ. ق. به دولت متبوع خود قابل استناد است:

«آصف‌الدوله خود و تمام خانواده‌اش همیشه و کاملاً در اختیار دولت انگلستان بوده‌اند و اینان از خدمت‌گزاران صدیق ما می‌باشند» (رئیس، ۱۳۵۲: ۱۳۰-۱۲۹). بر این پایه دیگر محققان نیز «دست بیگانگان» را در شکل‌گیری بحران سالار دخیل می‌دانند (بامداد، ۱۳۶۳: ۳۲۷).

بحران سالار را بر اساس اقدامات و رفتار عناصر اصلی آن به‌ویژه سالار می‌توان به‌دو مرحله تقسیم کرد: مرحله نخست که ضمن آن سالار و همراهانش در عین حال که در پی تهیه و تجهیز نیرو و همراه کردن جامعه و عناصر مؤثر جامعه بودند اما از علنی کردن مخالفت خود با دولت مرکزی خودداری می‌کردند. مرحله دوم که طی آن عناصر اصلی بحران مخالفت و عصیان خود را علیه دولت آشکار ساختند. این مرحله از سال ۱۲۶۳ هـ. ق. ۱۸۴۶ م. و با حمله قوای سالار به قلعه کلات که در تصرف نیروی نظامی دولتی بود، آغاز شد. بدبینی دولت مرکزی به آصف‌الدوله و سالار که ریشه در گذشته داشت، از این مقطع وارد مرحله تازه‌ای شد که از آن با عنوان «آغاز فتنه خراسان» یاد شده است (سپهر، ۱۳۷۷: ۲/ ۸۵۹).